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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις  διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2.Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3.Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 20-02-2019 με αριθμό πρωτοκόλλου ............. ενδικοφανή 

προσφυγή της Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής Εταιρίας με την επωνυμία «............................»  - ΑΦΜ 

......................, με διακριτικό τίτλο «......................»,  με κύρια δραστηριότητα τις υπηρεσίες 

ενοικίασης τουριστικού σκάφους χωρίς πλήρωμα και διεύθυνση έδρας στην ..............., επί της οδού 

.................. αριθ. .......  - Τ.Κ. ..............., νομίμως εκπροσωπούμενης, κατά της με αριθμό πρωτ. 

......../2019 πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του Ν. 4174/2013, φορολογικού έτους 2019, 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πρέβεζας και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 
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5.  Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Πρέβεζας, με τις οποίες ζητείται η απόρριψη της ανωτέρω ενδικοφανούς 

προσφυγής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7 – Επανεξέτασης της Υπηρεσίας μας, 

όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

  

 Επί της από 20-02-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............ ενδικοφανούς προσφυγής της 

προσφεύγουσας επιχείρησης, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

-Με την με αρ. ......./2019 Πράξη Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του Ν. 4174/2013, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πρέβεζας, φορολογικού έτους 2019, επιβλήθηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας πρόστιμο ύψους 500,00 €, διότι υπέβαλε εκπρόθεσμα την υπ’ αριθ. ..../2019 

δήλωση για το Φόρο Συγκέντρωσης Κεφαλαίου της χρονικής περιόδου 11/01/2019 έως11/01/2019 

η οποία αποφασίστηκε κατά την ίδια ως άνω ημερομηνία, κατά παράβαση των διατάξεων των 

άρθρων 20α΄και 23 παρ. 2 του Ν.1676/1986 και του άρθρου 54 παρ 1 περ. β΄ που επισύρουν τις 

κυρώσεις άρθρου 54 παρ. 2 περ. δ΄ του ν. 4174/2013. 

 

Με την από 11-01-2019 απόφαση της Έκτακτης Συνέλευσης των εταίρων της 

προσφεύγουσας αποφασίστηκε η αύξηση του εταιρικού της κεφαλαίου με την έκδοση νέων 

εταιρικών μεριδίων και συνεπώς την τροποποίηση του άρθρου 5 του καταστατικού της. Κατά την 

18-01-2019 καταχωρίσθηκε στο  Μητρώο του Επιμελητηρίου Πρέβεζας (ΓΕ.Μ.Η.), η ανακοίνωση 

της τροποποίησης του καταστατικού της. Κατά την ίδια ημερομηνία έγινε τόσο η καταχώριση 

μεταβολής των στοιχείων της προσφεύγουσας στο Τμήμα Μητρώου της Δ.Ο.Υ. Πρέβεζας όσο και η 

πιστοποίηση καταβολής της αύξησης του κεφαλαίου που αποφασίστηκε κατά την 11-01-2019. 

Ακολούθως στις 29-01-2019 η προσφεύγουσα προέβη σε δήλωση φόρου συγκέντρωσης 

κεφαλαίου (ΦΣΚ) για την χρονική περίοδο από 11-01-2019 έως 11-01-2019, πλην όμως αυτή ήταν 

εκπρόθεσμη. Για το λόγο αυτό συντάχθηκε η από 30-01-2019 έκθεση ελέγχου με συνημμένη την 

υπ’ αριθ. ......../2019 Πράξη Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του Ν. 4174/2013 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πρέβεζας, που της κοινοποιήθηκαν δυνάμει του υπ’ αριθμ. πρωτ. 

............/2019 εγγράφου κοινοποίησης. 

 

Με τη με αριθμό πρωτοκόλλου ................/20-02-2019 ενδικοφανή προσφυγή η 

προσφεύγουσα επιχείρηση ζητά κατ’ ουσίαν την ακύρωση της παραπάνω προσβαλλόμενης  

πράξης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πρέβεζας, επικαλούμενη ότι η υπ’ αριθ. ......./2019 δήλωση 

ΦΣΚ υποβλήθηκε εμπροθέσμως, καθώς κρίσιμη ημερομηνία για την υποβολή της είναι η 18η 

Ιανουαρίου 2019 και όχι η 11η Ιανουαρίου 2019  της Γενικής Συνέλευσης, κατά εσφαλμένη ερμηνεία 



3 
 

του νόμου από τον παραλαβόντα υπάλληλο, που θεώρησε ότι παρήλθε το 15νθημερο που ορίζει  

το αρθρ.  23 παρ.  παρ. 2 περ. α’  του. ν.  1676/1986. Τέλος, διατείνεται ότι η 18η/1/2019  είναι η 

ημερομηνία διαπίστωσης της αύξησης του εταιρικού κεφαλαίου καθώς τότε συντάχθηκε το οικείο 

πρακτικό διαχείρισης.  

  

Ως προς τον ανωτέρω ισχυρισμό της προσφεύγουσας 

Επειδή με το Ν.1676/1986, Καθορισμός των συντελεστών του φόρου προστιθέμενης αξίας 

και ρύθμιση άλλων θεμάτων [Φόρος Συγκέντρωσης Κεφαλαίων] (ΦΕΚ Α' 204/29-12-1986), όπως  

κωδικοποιήθηκε και ισχύει με το Ν. 3763/27-05-2009, ορίζεται: 

Στο άρθρο 17 ότι: «Επιβάλλεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος νόμου, φόρος με την 

ονομασία «φόρος στη συγκέντρωση κεφαλαίων», από: α) εμπορικές εταιρείες και κοινοπραξίες 

επιτηδευματιών, β) συνεταιριστικές οργανώσεις κάθε βαθμού, οποιαδήποτε άλλη εταιρεία, νομικό 

πρόσωπο, ένωση προσώπων ή κοινωνία, εφ’ όσον ο σκοπός που επιδιώκουν τα πρόσωπα αυτά 

είναι κερδοσκοπικός, γ) υποκατάστημα ξένης εταιρείας». (Σύμφωνα με την ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟ ΣΤ.22 

- ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΙΒΟΛΗ ΦΟΡΟΥ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ του Ν. 4254/07-04-

2014, από την έναρξη ισχύος του παρόντος, φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίων κατά τα άρθρα 17 επ. 

του ν.1676/1986 (Α' 204) δεν επιβάλλεται κατά τη σύσταση των υποκειμένων στο φόρο αυτόν. Σχετ. 

ΠΟΛ. 1133/08-05-2014). 

Στο άρθρο 18 ότι: «1. Αποτελούν συγκέντρωση κεφαλαίων και υπάγονται στο φόρο οι κατωτέρω 

πράξεις: α) η σύσταση των προσώπων, που προβλέπονται από το άρθρο 17 και η αύξηση του 

κεφαλαίου τους, που γίνεται με την εισφορά περιουσιακών στοιχείων οποιουδήποτε είδους, β) η 

μετατροπή προσώπου, που δεν εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 17, σε πρόσωπο του άρθρου 

αυτού, καθώς και η συγχώνευση προσώπου που δεν εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 17 με 

πρόσωπο του άρθρου αυτού, γ) η αύξηση του ενεργητικού των προσώπων του άρθρου 17, που 

γίνεται με την εισφορά περιουσιακών στοιχείων οποιουδήποτε είδους, όχι για συμμετοχή στο εταιρικό 

κεφάλαιο ή την εταιρική περιουσία, αλλά για χορήγηση δικαιωμάτων ίδιας φύσης με εκείνα που 

έχουν οι εταίροι, όπως το δικαίωμα ψήφου ή το δικαίωμα συμμετοχής στα κέρδη ή στο προϊόν της 

εκκαθάρισης, δ)…..». 

Στο άρθρο 20-Χρόνος γένεσης φορολογικής υποχρέωσης ότι: «Η φορολογική υποχρέωση 

γεννάται: α) στη σύσταση των προσώπων του άρθρου 17, στην αύξηση του κεφαλαίου ή του 

ενεργητικού τους, στη συγχώνευση, στη μετατροπή και στα δάνεια των περιπτώσεων ε’ και στ’ της 

παραγράφου 1 του άρθρου 18, κατά το χρόνο της σύνταξης του οικείου εγγράφου και σε περίπτωση 

μη σύνταξης εγγράφου κατά το χρόνο της σχετικής εγγραφής στα οικεία βιβλία, [...]». 

Στο άρθρο 21 ότι: «Ο φόρος ορίζεται σε ένα στα εκατό (1%) στην αξία που φορολογείται». 

 

Στο άρθρο 21- Δήλωση και καταβολή του φόρου ότι: «1. Τα πρόσωπα, που υπάγονται στο 

φόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος νόμου, οφείλουν να υποβάλουν δήλωση στον 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/14
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αρμόδιο, κατά τις διατάξεις του άρθρου 26, οικονομικό έφορο μαζί με αντίγραφο του εγγράφου της 

οικείας πράξης και να καταβάλουν ολόκληρο το ποσό του οφειλόμενου φόρου.  

2. Η δήλωση υποβάλλεται: 

α. Στη σύσταση, μετατροπή και συγχώνευση των προσώπων του άρθρου 17 μέσα σε δεκαπέντε (15) 

ημέρες από τη σύνταξη του κατά νόμο εγγράφου. Όπου από το νόμο προβλέπεται δημοσίευση των 

πράξεων αυτών, η δήλωση υποβάλλεται πριν από τη δημοσίευση. Ειδικά επί ανωνύμων εταιρειών, η 

δήλωση υποβάλλεται μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από την καταχώριση των ανωτέρω πράξεων 

στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών. Στην αύξηση του κεφαλαίου των προσώπων του άρθρου 17, 

μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από την ημερομηνία σύνταξης του, κατά το νόμο, διαπιστωτικού της 

αύξησης του κεφαλαίου οικείου εγγράφου ή από τη σχετική εγγραφή στα επίσημα βιβλία των 

προσώπων αυτών, σε περίπτωση που δεν συντάσσεται έγγραφο. Όπου από το νόμο 

προβλέπεται δημοσίευση της πράξης αυτής, η δήλωση υποβάλλεται πριν από τη 

δημοσίευση. […]». 

Επειδή στο Ν. 4172/2012 Βελτίωση επιχειρηματικού περιβάλλοντος − Νέα εταιρική μορφή − 

και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ Α' 86/11-04-2012), στο ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ ΝΕΑ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΜΟΡΦΗ- 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ, ορίζονται, μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα: 

Στο άρθρο 52 -Δημοσιότητα Γ.Ε.ΜΗ ότι: «1. Η σύσταση της ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρείας 

γίνεται με εγγραφή της εταιρείας στο Γ.Ε.ΜΗ.. 

2. Στο Γ.Ε.ΜΗ. υποβάλλονται στη δημοσιότητα που προβλέπεται από το άρθρο 16 του ν. 

3419/2005 και οι τροποποιήσεις του καταστατικού, καθώς και όσα άλλα στοιχεία αναφέρονται 

στο νόμο αυτόν, καθώς και στον παρόντα νόμο. 

3. Ως προς τα αποτελέσματα της εγγραφής της εταιρείας στο Γ.Ε.ΜΗ. και της καταχώρισης σε αυτό 

των άλλων στοιχείων της παραγράφου 2 ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ 

Α' 297/06-12-2005)». 

Στο άρθρο 90 –Αύξηση κεφαλαίου ότι: «1. Η αύξηση κεφαλαίου γίνεται με αύξηση του αριθμού των 

εταιρικών μεριδίων. 

2. Σε περίπτωση αύξησης κεφαλαίου που δεν γίνεται με εισφορά σε είδος όλοι οι εταίροι έχουν 

δικαίωμα προτίμησης στο νέο κεφάλαιο, ανάλογα με τον αριθμό των εταιρικών μεριδίων που έχει 

καθένας. Το δικαίωμα προτίμησης ασκείται με δήλωση προς την εταιρεία μέσα σε είκοσι (20) ημέρες 

από την καταχώριση της απόφασης των εταίρων στο Γ.Ε.ΜΗ. Το καταστατικό μπορεί να προβλέπει 

ότι το δικαίωμα προτίμησης το έχουν μόνο οι εταίροι με μερίδια που αντιστοιχούν σε κεφαλαιακές 

εισφορές. Το δικαίωμα προτίμησης μπορεί να καταργείται ή να περιορίζεται με απόφαση των 

εταίρων που λαμβάνεται κατά το άρθρο 72 παράγραφος 5. Αν η απόφαση αυτή δεν μπορεί να 

ληφθεί λόγω αντιρρήσεων εταίρου ή εταίρων, των οποίων μειώνονται τα ποσοστά, εφαρμόζεται 

αναλόγως το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 89. 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/145
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/145
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
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3. Το καταστατικό της εταιρείας μπορεί να προβλέπει ότι το κεφάλαιο θα αυξηθεί σε συγκεκριμένο 

χρονικό σημείο με νέες εισφορές ορισμένου ποσού [..]Αν δεν αναφέρεται κάτι άλλο, οι νέες εισφορές 

είναι σε μετρητά.». 

Επειδή με το Νόμο 3419/2005 Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και Εκσυγχρονισμός της 

Επιμελητηριακής Νομοθεσίας, (ΦΕΚ Α' 297/06-12-2005), ορίζονται τα ακόλουθα: 

Στο άρθρο 15 ότι: «1. Με την καταχώριση στο Γ.Ε.ΜΗ. των νομικών γεγονότων, δηλώσεων, 

εγγράφων και λοιπών στοιχείων, σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου αυτού, επέρχονται, ως προς 

τις ομόρρυθμες εταιρείες, τις ετερόρρυθμες εταιρείες (απλές ή κατά μετοχές), τις ανώνυμες εταιρείες, 

τις εταιρείες περιορισμένης ευθύνης, τις ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρείες, τους αστικούς 

συνεταιρισμούς, τις εταιρείες που αναφέρονται στις περιπτώσεις γ΄, δ΄ και ε΄ της παραγράφου 1 του 

άρθρου 1 και τους υπόχρεους που αναφέρονται στην περίπτωση β΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 

1, τα ακόλουθα αποτελέσματα: 

α. Τα υπό σύσταση νομικά πρόσωπα που ορίζονται στο προηγούμενο εδάφιο αποκτούν νομική 

προσωπικότητα. β) [..] 

γ. Επέρχεται η τροποποίηση του καταστατικού. [..] 

2. Με την επιφύλαξη των ειδικών διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, από την έναρξη της τήρησης 

του Γ.Ε.ΜΗ. και με την καταχώρηση σε αυτό των νομικών γεγονότων, δηλώσεων, εγγράφων και 

λοιπών στοιχείων, σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου αυτού, δημιουργείται για τους λοιπούς 

υπόχρεους, που αναφέρονται στις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 1, μαχητό τεκμήριο εμπορικής 

ιδιότητας. 4. Οι εγγραφές και καταχωρήσεις στο Γ.Ε.ΜΗ. τεκμαίρονται ορθές και σύννομες μέχρι τη 

διόρθωσή τους, σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 9.». (Όπως η παρ. 1 του 

άρθρου 15 αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 118 του Ν.4072/2012 (ΦΕΚ Α΄ 86/11-04-

2012) και σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 330 του ιδίου νόμου ισχύει από 11-04-2012 και μετά). 

Στο άρθρο 16 ότι: «1. α) Η εμπορική δημοσιότητα πραγματοποιείται με:  

αα) Την καταχώριση, αρχική ή μεταγενέστερη, στο Γ.Ε.ΜΗ., σύμφωνα με τη διαδικασία που 

προβλέπεται από τον παρόντα νόμο, και 

ββ) τη δημοσίευση στο διαδικτυακό τόπο του Γ.Ε.ΜΗ. από την Υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ. ή, κατά 

περίπτωση, το Τμήμα Γ.Ε.ΜΗ., σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 5, των πράξεων 

και στοιχείων για τα οποία επιβάλλεται υποχρέωση δημοσιότητας. 

γγ) .................... 

β) Ο διαδικτυακός τόπος του Γ.Ε.ΜΗ. αποτελεί το «Εθνικό Δελτίο Εμπορικής Δημοσιότητας». Σε 

ειδικό κατάλογο του διαδικτυακού τόπου του Γ.Ε.ΜΗ. υπό τον τίτλο «Δελτίο Εμπορικής 

Δημοσιότητας» δημοσιεύονται το Γενικό Ευρετήριο Επωνυμιών και η Μερίδα. 

γ) Οι δημοσιεύσεις στο διαδικτυακό τόπο του Γ.Ε.ΜΗ. που αφορούν στις κεφαλαιουχικές εταιρίες 

προβάλλονται σε ειδικό υποκατάλογο υπό τον τίτλο «Δελτίο Εμπορικής Δημοσιότητας/Τεύχος 

Κεφαλαιουχικών Εταιριών». Σε ειδικό τμήμα του Τεύχους αυτού προβάλλονται οι προσκλήσεις και 

κάθε άλλης μορφής επικοινωνία της εταιρίας με τους μετόχους της, οι ανακοινώσεις σχετικά με τους 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=A3F8684DFBA494D8.39EEE00A6F9448&version=2012/04/11
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=A3F8684DFBA494D8.33BC9611345AAC&version=2012/04/11
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/31
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μετασχηματισμούς των εταιριών (μετατροπή, συγχώνευση, διάσπαση, απόσχιση κ.λπ.) και γενικά οι 

πράξεις για τις οποίες υπάρχει σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις υποχρέωση δημοσιότητας.[…]». 

 

Επειδή περαιτέρω με την εγκύκλιο ΠΟΛ.1081/17.4.2013 της ΓΓΔΕ με θέμα (Επιβολή Φ.Σ.Κ. 

στο εισφερόμενο κεφάλαιο της “ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρείας” που συστήνεται με τις διατάξεις 

του ν. 4072/2012 (86Α΄/11.4.2012)) ορίζεται ότι: «…Για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή των ως 

άνω διατάξεων παρέχουμε τις ακόλουθες οδηγίες.[…].Κατά τα λοιπά, όπως προαναφέρθηκε, από 

άποψη επιβολής Φ.Σ.K. επί αυξήσεως κεφαλαίου με νέες εισφορές των εταίρων, κατά τα οριζόμενα 

στις διατάξεις του άρθρου 90 του ν. 4072/2012, εφαρμόζονται οι οικείες διατάξεις του ν. 

1676/1986, όπως ισχύει και επιβάλλεται Φ.Σ.Κ. επί της αξίας των νέων εισφερομένων στοιχείων, 

οποιουδήποτε είδους.». 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 54 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Για καθεμία από τις 

παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, 

εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται 

στο πεδίο εφαρμογής του: α) […],  β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α)[…] δ) πεντακόσια (500) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β', γ, δ' και στ' της 

παραγράφου 1, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και 

στοιχείων με βάση πλήρη λογιστικά πρότυπα. [..]». 

 
Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, η προσφεύγουσα προέβη στη δημοσίευση του 

πρακτικού της έκτακτης συνέλευσης με την οποία αποφασίστηκε η αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου 

στο Γ.Ε.ΜΗ., κατά την 18-01-2019, όπως αποδεικνύεται από την προσκομιζόμενη, μετ’ επικλήσεως,  

υπ’  αριθμ. πρωτ. ................/2019  ανακοίνωση  καταχώρισης του Επιμελητηρίου Πρέβεζας. Σε 

κάθε δε περίπτωση η δήλωση συγκέντρωσης κεφαλαίου υποβάλλεται πριν τη δημοσίευση της 

αύξησης του εταιρικού κεφαλαίου στο Γ.Ε.ΜΗ., δηλαδή θα έπρεπε να έχει υποβληθεί πριν την 

18η Ιανουαρίου 2019, σύμφωνα με τα προεκτεθέντα. Συνεπώς, η ως άνω δήλωση Φόρου 

Συγκέντρωσης Κεφαλαίων υποβλήθηκε εκπροθέσμως στη φορολογική αρχή και ορθά της 

επιβλήθηκε το  πρόστιμο του άρθρου 54 του Ν. 4174/2013, όπως προβλέπεται από τις φορολογικές 

διατάξεις. 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος 

(ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει 

μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που 

θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν 

εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης 

προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4072/year/2012/article/90
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/430
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/14
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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Επειδή, η από 30/01/2019 έκθεση ελέγχου της Δ.Ο.Υ. Πρεβέζης αναγράφει τις διατάξεις 

εκείνες που αποτελούν το νόμιμο έρεισμα για την έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης, επίσης, 

εκτίθεται λεπτομερειακά η συνδρομή των πραγματικών καταστάσεων, όπου τα πραγματικά 

περιστατικά παρατίθενται εμπεριστατωμένα.  

Συνεπώς ο ως άνω ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως νόμω και ουσία 

αβάσιμος. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε   

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 20-02-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

........................ ενδικοφανούς προσφυγής της Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής Εταιρίας με την επωνυμία 

«........................................»  - ΑΦΜ .......................... 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης - καταλογιζόμενο ποσά με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΚΦΔ 

 

Πρόστιμο ΚΦΔ άρθρου 54 ν. 4174/2013 Φορολογικό έτος 2019 

 500,00 € 
 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
 
  

      ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
 
  

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


